P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 042/2022

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO
CRISTÃO “PASTOR JOSEVAN
OLIVEIRA” AO PASTOR MARCELO
BROGNO.

Maicon Siqueira e os demais Vereadores, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, propõem a Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte
Decreto:

Art. 1.º Fica concedida Medalha de Mérito Cristão “Pastor Josevan Oliveira” Ao Pastor
Marcelo Brogno.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2022.

Maicon Siqueira

Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Marcelo Brogno, nascido em 02 de Fevereiro de 1975, na cidade de  São

Paulo/SP, filho de pais católicos, foi instruído desde criança na igreja católica, aos 26
anos de idade, entendeu o plano de salvação ao passar por uma enfermidade, onde
pela dor conheceu os planos de Deus para sua vida entregando seu coração a Cristo,
e no ano de 2003, aos 28 anos o Pastor Marcelo foi batizado, deixando para atrás o
velho homem, e no ano de 2004, ao estudar a Palavra, recebeu o batismo de Espírito
Santo, sendo isto algo que foi transformador para a sua vida e ministério, incendiado
pelo fogo do Espírito, entregou-se a uma busca cada vez mais intensa pela presença
do Pai, mergulhando no estudo da Palavra e Oração, dedicando-se para fazer a vontade
d’Ele, casou-se nesse mesmo ano com Ana Regina Brogno, e em 2009, ambos se
formaram em Teologia, e no ano de 2011, o casal foi ungido ao pastorado, onde há 12
anos, seguem anunciando o Evangelho de Cristo, ministrando a sua Palavra.

Hoje, o Pastor Macelo Brogno e sua esposa Ana Regina Brogno, são Pastores

Presidentes da Igreja Apostólica Redenção, no Cipó, Chácara Havaí, tudo para a honra
e glória a Deus.

Embu-Guaçu, aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2022.

Maicon Siqueira

Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 042/2022:

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Toninho Valflor
Vereador Presidente – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador – PV

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

João Sené
Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Professor Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA